**¶** Vtruz vernaculus. i. natus ex ancilla iudei si vult effici christianus liberatur similiter. §. q̄ sic. nullo dato precio. l. deo nobis. C. de epi. z cle. §. vltimo.

**¶** Sed quid si aliquis talem emat qui causa mercimonij fuerat emptus a iudeo. §. q̄ non efficitur eius seruus: sed restituit ei preciū. xij

solidorum. et erit omnino a seruitute liberatus  
insti. de nora. ac. §. dñs.

- 21 **C** Sed pone q; nō hz precium. *fl. q; si sit in ma  
nu iudei. puta q; nemo est xpianus qui velit eū  
emere. Tunc nibilonunus liberabit. z hostia/  
tim queret precius. ff. de manumif. l. iij. §. suis  
aut. vel si nullo mō potest hñe seruiat sibi per  
quingentniū. vt no. gl. xxx. vi. q. i. de raptorib⁹.  
Si nō sit in manu xpiani. tunc hñe mō hñe  
non potest precium seruiet ei tantū q; seruitiū  
compensetur cum precio. z sic liberatur. ff. de  
cap. l. in bello. Hoc verum nisi precium fuisset  
datum pro anima z nōn animo repetendi. ar.  
ff. de neg. ge. l. nenseniens. z ff. de reli. z sumpt.  
fu. l. et si quis. §. idem labeo ait.*
- 22 **C** Tertio decimo ne vsuras erigāt. sed exactas  
restituāt. vt in. c. post miserabile de vsuris pñt  
compelli ad hoc per principes z dñt vt in. d. c.  
q; si non faciunt debent compelli per iudicem  
ecclesiasticū censura ecclesiastica. vt dicit Do.  
z Jo. an. in nouella ur. d. c. post miserabile. *fa  
ct. c. postulasti de iudicis. z ff. ibi no. vñ prin  
cipes terrarū peccant mortaliter nō cogendo  
eos ad restituendū vsuras. z simiter xpiani si  
ipsis non restituentibus monerentur ne cum  
eis haberent cōmertiū si post monitiones eis  
factam cōmertiū cum eis haberent. vt in. d.  
c. post miserabilem. z c. quanto. de iudeis.*
- 23 **C** Quarto decimo ne intempere contra catbo  
licam fidem quicquā detestabile. sicut est q; nu  
trices christiane piciant lac in latrinas postq̄  
susceperunt corp⁹ xpī. vt in. c. z si iudeos codē.  
z huiusmodi.
- 24 **C** Quinto decimo ne quenq; qui nō est sue na  
tionis aut secte presumant circūcidere et si sit  
eorū seruus. vt. l. vnica. C. ne xpianū. man. z ibi  
est eis pena capitalis. i. perpetui exilij que dñ  
capitalis. vt. ff. de penis. l. rei capitalis. Aliquī  
dñ mors naturalis. vt ibidem in prin.
- 25 **C** Sexto decimo ne iudeus xpianā in vxorem  
accipiat. l. ne quis. C. de iudeis: qd̄ si fecerit cri  
men adulterij punctur. vt ibidem.
- 26 **C** Septimo decimo ne fidē catholicā ipugnet  
peruerso dogmate aliter pena sanguinis puni  
tur. vt in. d. l. hac victura in omne euum.
- 27 **C** Vtri ecclesia possit punire iudeos z paga  
nos si delinquant. *fl. q; sic si delinquit p. l. na  
turalen. q; illam oēs recipiant. Item iudeos  
si agunt contra. l. veteris testamenti fm Aug.  
de anch. in li. de potestate pape.*
- 28 **C** Item nō fm eundē q; iudici p papā z alios

principes quibus subdunt dñt cogi ad laborā  
dum manibus proprijs. alias fiunt participes  
turpis lucri z pctōz que faciunt. Nec obstat  
c. sicut de iudeis. vbi dñ q; nullus erigat coacta  
seruitia ab ipsis nisi consuetata. q; illud intelligi  
tur de seruitiis ad vtilitatem dñoz sollem.  
**C** Itē nota q; puniunt pena ignis qñ aliquē  
ex suis q; vult xpianus esse saxis aut alio furo  
ris genere intēprat. vt. l. iudicis. C. de iudeis.  
**C** Que prohibent xpiani facere contra iude  
os. *fl. q; nouem. Primo q; violenter non dñt  
cogi ad fidem. vt in. c. sicut de iudeis. de quo  
dic vt. s. baptismus. vi. §. xij. Secundo q; non  
offendant neq; in personis neq; in bonis sine  
iudicio terrene potestatis. d. c. sic iudici. Tertio  
q; non impediantur obseruare suas consuetu  
dines in suis festiuitatibus. dñmodo nihil fa  
ciant in opprobriū xpianoz. xlv. di. qui sincera  
z. d. c. sicut iudici. z l. iudicis. C. de iudeis. Quar  
to q; non erigantur coacta seruitia ab eis que  
nō sunt consueti facere. d. c. sicut. de quo die vt  
s. baptismus. vi. §. xij. Quinto q; non fodiant  
eorū sepulchra siue corpora humata obtētū pe  
cunie nec eorū cimiteria quicq; mutilet vel in  
uadat. d. c. sicut. z contrafacientes xpiani sunt  
priuandi officio z beneficio si sūt clerici. si laici  
ex cōmunicandi. vt in. d. c. sicut. Sexto q; non  
debent in sabbatis eorū ad iudiciū trahi. C. de  
iudeis. l. die sabbati. z. d. c. sic. Septimo ne im  
pediantur sua prout melius poterāt vendere  
sicut nec xpiani. C. de iudeis. l. nemo. Octauo  
q; si conuertant ad fidem nō spoliēt bonis in  
ste acquisitis. neq; debita successione: z si abla  
ta fuerint recipi potestatis eorū locoz sub  
pena excoicationis q; ea faciunt restituere. c. in  
dei. cl. ij. eo. ti. Et quo infere *Pa. q; non pdunt  
agnationē suam. Vñ debent succedere attinē  
tibus suis z multo minus bona legitime acqui  
ta cuius contrarium existimant vulgares qd̄  
erroneū est. Mono q; nō pbibeant conuerti  
ad fidem z baptismū suscipere: etiam si sūt ser  
ui xpianoz. ar. c. erat seruus alicuius xpianoz  
seruitus sit approbata a deo iure diuino. c. in li.  
z canonico. xij. q. ij. z si quos vsq; ad. c. ecclesie  
dulcius tñ tractandus est q̄ alij serui qui non  
sunt xpiani. ar. de ma. z obe. per tuas.*  
**C** Vtrum eorum filij sint baptizandi ipsis in  
uitis. vide s. baptismus. vi. §. xi.  
**C** Vtrum ecclesia peccet permittendo iudeos  
ritus suos obseruare. *fl. q; nō. q; nō approbat**

sed permittit. quod autem permittimus nolētes precipimus. i. concedimus. quia malorum dominū voluntates ad plenam non possumus prohibere. rrr. q. i. hac rōne.

**¶** **U**trū pecunia et alijs blandimentis possumus allicere iudeos et alios infideles ad fidem. *fl. glo. in. c. dz homo. xxij. q. iij. q. sic. allegat. c. qd aut. xxij. q. vij. r. c. qui sincera. xlv. di. Similit̄ sub tali conditione potest xpianus aliquā ducere in uxorem vt fiat xpiana. xxviii. q. i. caue. et sic in spūalibus licite fit pactum vbi agitur de conuersione alicuius ad fidei. et sic non ob. i. q. ii. q. pio. q. aliud est vendere donū dei vel aliud spūale. Aliud est vendere temporalia inducere ad spūalia. q. primū illicitum. de simo. per totū. sed nō secundū vt in iuribus prealle. c. i. v. Si Siluester dona promisit conuertētius. vt no. in. d. c. q. pio. et caplm q. pio loqē de dono religionis q. pecunia minime debet vendi. de quo vide simonia. iij. §. vi.*

**¶** **U**trū bona vsurarioꝝ iudeoꝝ possint ab aliquo vel dono vel cratione vel rōne pene vel quocūq. alio ti. lucratiuo vel oneroso accepta rī. *fl. q. sic. dūmō nihil contra iusticiā fiat. sed retineri an possint distigūe. q. si sunt nō solūe de restituenda sunt non ipsis. sed quibus dnt ipsi. Si No sunt soluendo. dic vt. j. Restitutio primo. in ver. vsurarios. §. xvij.*

**¶** **A**lex quis potest esse. *fl. q. qlibz apud despon. r. l. mutul. ff. de procura.*

**¶** **S**ed qui sunt qui prohibent. *fl. q. surdus: mutus: pceptus furiosus: impubes femine: seruus: excoicatus. Item confanguinei rei et inimici actoris: vel alia eā suscepi. Item imperiti: seu illiterati: de quibus omnitō breuitatis causa.*

**¶** **U**trum iudex vel prelatas malus peccet iudicando subditos. *fl. fm Alex. in. iij. q. sic mor taliter. De quo dic vt. §. Correctio. i. §. iij.*

**¶** **U**trū iudex possit iudicare sine actore. *fl. q. ordinarie pcedendo q. nō. Facit. c. si legitim⁹ de actu. extra ordinarie at sic. vt in inquisitione et denunciatioe. vt. §. inquisitio et denunciatio.*

**¶** **U**trum iudex possit compellere partes ad faciendū compositionē. *fl. q. si cā est civilis q. si nec etiā princeps ex potestate ordinaria. l. i. ff. de noui op. nun. tū si lis est longa et intricata multū: ita q. de facili non potest decidi: iudex potest compellere partes ad concordia. ter. vi. detur iudicio meo in. c. placuit. xc. di. dicit etiā Pa. in Rubrica de trenga et pa. q. ad pacem*

bene potest. et debet reducere partes: et etiaz cōpellerē tam iudex secularis q. ecclesiasticus respectu subditorum suorum. xc. di. si quis contristatus. c. placuit. tenet etiam Bar. in. l. congruit. ff. de officio p̄sidis.

**¶** **U**trū iudex possit compellere ne potētiore viri contumelijs afficiant viliores. *fl. q. sic. et tenetur. l. illicitas. §. ne potētiore. ff. de officio p̄sidis.*

**¶** **U**trū iudex teneat et possit cōpellerē aduersariū ad prestā. cautionem de non offendēdo nec actorem: nec suos: qn̄ talis verisimilit̄ timens imploꝝat eius officium. *fl. q. sic. vt in. d. §. ne potētiore. r. ibi per Bar. r. bonus ter. i. l. denunciamus. C. de his qui ad ecclē. consu. r. ibi per Ly. Facit ter. in. c. de benedicto. xxij. q. i. r. in. c. lras in fi. de resti. spo.*

**¶** **U**trū iudex teneat ex necessitate officij purgare puinciam malis hoibus. *fl. q. sic. ter. est in. l. iij. r. l. congruit. ff. de officio p̄si. propter quod dicit Bal. in. l. gallus. ff. de libe. et postu. r. Raph. r. Imola. q. licet statuti cūitat̄ dicat q. pōt punire. q. si verbū potest impoꝝare necessitate. d. l. gallus in pun. Et ideo si non facit teneat de negligētia. Facit qd no. Bal. r. Ange. in. l. mancipia. C. de seruus fugi. debet ergo iudex delicta ingreꝝre aliter tenebit in fūdicato. r. hoc verū in iudice qui habet merus imperiū Lūmprium in prin. r. qd ibi no. Bar. r. in. l. iudice caue. ff. de iur. om. iij. r. in. l. i. ff. de officio eius cui man. est in.*

**¶** **U**trum iudex possit aliquid petere p̄ labore l iudicando. *fl. q. de iure canonico iudex ordinar⁹ vel delegatus ecclesiasticus nihil pōt petere. vt in. c. cū ab oi. de vi. r. ho. de. r. c. statutu de rescri. li. vi. r. licet loquatur d̄ delegato tū idem teneat in. d. c. cū ab oi p̄ Pa. r. Jo. an. r. ceteros. de ordinario. est etiam glo. in. c. non licet r. i. q. iij. De iure No civilis ordinarius secularis petit sportulas solum. nec aliud potest petere iij. q. iij. offerat que sportule sunt munera a. l. non diffinita vt in aut. generaliter. C. de epi. r. de. Delegatus No etiam a principe nō h̄ nisi duos aureos in principio et duos in fine qn̄ cā excedit centū aureos: q. si nō excedit nihil habebit. in aut. de iudi. §. ne antē labor. nō glo. in. d. c. cum ab oi. Excipiuntur esculenta et poculenta. i. comestibilia et potabilia si sunt talis qualitatis q. in paucis diebus possint consumi fm Archi. et glo. in. d. c. statutu. r. sint ex mera liberalitate oblata. q. sic possunt ab oibus recipi.*

*De iudice in q. p. l. i. ff. de iur. iudic. p̄met aut  
iudicem p̄ p̄ntē qui iudicat in h̄ p̄ntē in  
iudice nō iudicat et eius ne ex oibz vel  
iudice procedat per amore iusticie et  
iudicem in q. formatum iudicem dicit  
et sic in q. i. ff. de iur. iudic. p̄met aut  
iudicem.*

Alia aut oia et si sit vnus denarius prohibent oēs iudices accipere. vt. ff. de of. presi. l. plebiscito. r. l. solent. ff. de of. procon. §. si. no. gl. in. l. iij. C. de condi. ob tur. cam. facit. l. i. C. de pe. us. q. ma. iudi. et si recipiant vt expediant cam. r. si recipiunt alia preter predicta esculenta r. poculenta tenent restituere de necessitate. ar. d. c. statutuz r. c. exigit de celi. li. vi. imo si sit iudex delegat<sup>9</sup> ecclesiastic<sup>9</sup> q. talia recipit nō pot libetari ex remissione sibi facta a dante talia nisi restituat. r. si restitueret i fraudē vt postea ille sibi donar<sup>9</sup> nō valeret fm glo. i. d. c. statutū. Sec<sup>9</sup> at si sine fraude restitueret: r. ille postea liberalit<sup>9</sup> itez do naret fm gl. pdictā. s. ego verā credo. si p<sup>9</sup> iudiciū finitū sine fraude dat liberalit<sup>9</sup>. aliter nō